MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

Página 1 de 2

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 1

COMISSÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 2

ATA 04/2017 3

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 13h30min se reuniram 4
ordinariamente os membros da comissão do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, 5
Anelise Marlene Schmidt, Cristiane Heredia Gomes, Cristiane Lenz Dalla Corte, Daniela de 6
Rosso Tolfo, Everton Frigo, Jaqueline Pinto Vargas, Júlio César Mendes Soares, Lucilene 7
Melo, Maria Lucia Pozzatti Flores, Mateus Guimarães da Silva, Moisés Razeira, Pedro Daniel 8
da Cunha Kemerich, Rafael Matias Feltrin, Renan Rauber, Reginaldo Fabiano da Silva Afonso, 9

Ricardo Machado Ellensohn, Thiago Henrique Lugokenski, Vicente Guilherme Lopes, Vitalino 10

Cesca Filho e Zilda Baratto Vendrame. O primeiro ponto de pauta foi a apresentação do Prof. 11

Renan Rauber . O segundo ponto de pauta foram as definições do uso das diárias disponíveis. 12
Inicialmente foi solicitado que os docentes que necessitam de diárias fizessem o pedido das 13
mesmas até a data limite. O Prof. Mateus Guimarães da Silva sugeriu que parte das diárias 14
fossem destinadas à Semana Acadêmica do curso, e a pauta foi finalizada reforçando o 15

comunicado de que os docentes deveriam realizar o pedido das diárias até a data limite. O 16
terceiro ponto de pauta foi o afastamento do Prof. Mateus Guimarães da Silva, durante o 17

semestre 2018/01. Inicialmente o mesmo informou que pediu o afastamento pelo tempo de 6 18
meses para que possa finalizar sua tese de doutorado e, apenas se necessário, pedirá mais tempo 19
de afastamento. Foi indicado pelo Prof. Ricardo Machado Ellensohn que não seja contratado 20

professor substituto, utilizando o mesmo substituto da Prof. Mariana Ribeiro Santiago, evitando 21
o uso de todas as vagas de professor substituto do campus. O Prof. Mateus Guimarães da Silva 22

falou da carga horária das cadeiras que ministra, explicando que o substituto da Prof. Mariana 23
Ribeiro Santiago irá ministrar no máximo 13 créditos se o substituir também durante os 6 meses. 24

Como assuntos gerais, o Prof. Ricardo Machado Ellensohn informou que as novas 25
componentes curriculares, se aprovadas, não poderão ser ofertadas já durante o semestre 26
2018/01, pois é necessário que o PPC seja reformulado para que aquelas sejam inclusas na 27
grade de disciplinas ofertadas e, considerando os prazos, até a abertura da oferta para 2018/01, 28

o novo PPC não terá sido aprovado, dando ênfase ao fato de que as disciplinas não podem ser 29
ofertadas sem a aprovação do novo PPC. Além disso, foi informado sobre o dia C da Ciência, 30
que irá ocorrer no dia 25 de outubro de 2017. Foi pedido para que os professores enviassem 31
seus projetos de ensino, pesquisa e extensão para exposição, assim como cada curso também 32
estivesse presente no evento com um pôster. Nada mais havendo a ser discutido, a reunião foi 33

encerrada às 13:50, e eu Prof. Vicente Guilherme Lopes lavrei a presente ata, que constando de 34
trinta e seis linhas, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão do 35
Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. 36

 37

Anelise Marlene Schmidt  Cristiane Heredia Gomes

Cristiane Lenz Dalla Corte  Daniela de Rosso Tolfo

Everton Frigo  Jaqueline Pinto Vargas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

Página 2 de 2

Júlio César Mendes Soares  Lucilene Melo

Maria Lucia Pozzatti Flores  Mateus Guimarães da Silva

Moisés Razeira  Pedro Daniel da Cunha Kemerich

Rafael Matias Feltrin  Renan Rauber

Reginaldo Fabiano da Silva Afonso  Ricardo Machado Ellensohn

Thiago Henrique Lugokenski  Vicente Guilherme Lopes

Vitalino Cesca Filho  Zilda Baratto Vendrame

 38